UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2037 /SGDĐT-MNPT
V/v hướng dẫn triển khai dạy học

môn tiếng Anh cấp tiểu học, THCS và

THPT theo Đề án ngoại ngữ quốc gia giai

đoạn 2017-2025 năm học 2021-2022

Cà Mau, ngày  09  tháng 8 năm 2021

 Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, TP. Cà Mau;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông.

Thực hiện Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 30/9/2008 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc

dân giai đoạn 2008-2020”; Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án “Dạy và học ngoại

ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/8/2018 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Cà Mau về triển khai thực hiện Đề án dạy và học ngoại

ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2018-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND  ngày 17 tháng 5 năm 2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh Cà Mau về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-

2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn triển khai thực hiện dạy học

tiếng Anh chương trình mới hệ 10 năm theo “Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020”

năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

1. Đối với cấp tiểu học

- Tiếp tục thực hiện dạy tiếng Anh hệ 10 năm cho học sinh từ lớp 3 đến

lớp 5, đảm bảo 100% học sinh được học tiếng Anh, 4 tiết/tuần.

- Khuyến khích các trường có điều kiện về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo

viên thực hiện dạy tiếng Anh cho học sinh lớp 1, lớp 2; nhà trường tổ chức chọn

một trong các đầu sách theo Quyết định số 1017/QĐ-UBND của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 và lớp 6 sử

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Cà Mau (có thể dạy từ 2

đến 3 tiết/tuần).

- Trường Tiểu học Hùng Vương (được Sở GD&ĐT chọn là đơn vị điển

hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ) tiếp tục thực hiện dạy từ khối lớp 1 đến

khối lớp 5.

2. Đối với cấp trung học cơ sở

2

- Thực hiện dạy tiếng Anh cho học sinh lớp 6 theo Quyết định số

1017/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục sách

giáo khoa lớp 1, lớp 2 và lớp 6 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa

bàn tỉnh Cà Mau.

- Tiếp tục thực hiện dạy tiếng Anh hệ 10 năm cho 100% học sinh lớp 7 và

lớp 8, đảm bảo tối thiểu 3 tiết/tuần.

- Trường THCS Võ Thị Sáu (được Sở GD&ĐT chọn là đơn vị điển hình

về đổi mới dạy và học ngoại ngữ) tiếp tục thực hiện dạy Chương trình tiếng Anh

mới hệ 10 năm từ khối lớp 7 đến khối lớp 9.

3. Đối với cấp trung học phổ thông

Tiếp tục triển khai thực hiện dạy tiếng Anh theo chương trình tiếng Anh

hệ 10 năm theo Đề án Ngoại ngữ quốc gia 2020 từ khối lớp 10 và khối lớp 12.

4. Tổ chức thực hiện

a) Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố Cà Mau xây dựng kế hoạch triển khai

dạy và học tiếng Anh theo chương trình mới hệ 10 năm từ lớp 1 đến lớp 9 đúng

quy định, phù hợp với năng lực người học, điều kiện của nhà trường, địa

phương và đảm bảo chất lượng.

- Rà soát, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên tiếng Anh, đảm bảo các giáo viên

dạy theo chương trình tiếng Anh hệ 10 năm phải đạt chuẩn B2 theo khung năng

lực ngôn ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam hoặc theo khung tham chiếu Châu Âu

(CEFR) và có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm. Những giáo viên đạt cận chuẩn

(B1) có thể tham gia giảng dạy nhưng phải có kế hoạch bồi dưỡng để đạt trình

độ theo yêu cầu cấp học ngay trong năm học 2021-2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 4536/BGDĐT-GDCTHSSV

ngày 27/4/2020 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng

Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ; khuyến

khích giáo viên và học sinh tham khảo Bộ sổ tay về Xây dựng và phát triển môi

trường học và sử dụng ngoại ngữ theo từng cấp học tại website:

ngoainguquocgia.moet.gov.vn.

b) Đối với các trường trung học phổ thông

- Các trường THPT xây dựng kế hoạch triển khai dạy và học tiếng Anh

theo chương trình mới hệ 10 năm từ lớp 10 đến lớp 12 đúng quy định, phù hợp

với năng lực người học, điều kiện của nhà trường, địa phương và đảm bảo chất

lượng.

- Rà soát, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên tiếng Anh, đảm bảo các giáo viên

dạy theo chương trình tiếng Anh hệ 10 năm phải đạt chuẩn C1 theo khung năng

lực ngôn ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam hoặc theo khung tham chiếu Châu Âu

(CEFR) và có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm. Những giáo viên đạt cận chuẩn

3

(B2) có thể tham gia giảng dạy nhưng phải có kế hoạch bồi dưỡng để đạt trình

độ theo yêu cầu cấp học ngay trong năm học 2021-2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 4536/BGDĐT-GDCTHSSV

ngày 27/4/2020 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh,

xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ; khuyến khích giáo

viên và học sinh tham khảo Bộ sổ tay về Xây dựng và phát triển môi trường học và

sử dụng ngoại ngữ theo từng cấp học tại website: ngoainguquocgia.moet.gov.vn.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học khẩn

trương triển khai thực hiện và gửi báo cáo về Sở GD&ĐT đúng thời gian qui định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở GD&ĐT

(qua Phòng MNPT, bà Tân Mỹ Lệ, chuyên viên, điện thoại 0918571811) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Lưu VT,  MNPT.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Dự

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-09T13:47:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hoàng Dự<dulh.sdgdt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T09:13:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!